[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 66/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito Comunitário à Ilustríssima Pastora “NEUSA MALDONADO SILVEIRA ”.

[bookmark: _GoBack]

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário a Ilustríssima Pastora “NEUSA MALDONADO SILVEIRA”, pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  10 de julho de 2019.

ENGº JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

	Neusa Maldonado exerceu três mandatos como vereadora pelo PSDB. Foi professora e diretora
da rede estadual de educação, estando atualmente aposentada e faz parte do quadro de assessores
da Deputada Estadual Maria Lúcia Amary.
É pastora da Igreja Apostólica Salvação Só em Jesus.
Seu trabalho como vereadora foi voltado para as áreas de assistência social, educação,
esporte e defesa dos direitos da mulher. Em todos os seus mandatos foi escolhida por seus
 pares para integrar a Mesa Diretora, exercendo, por duas vezes, a primeira secretaria. E uma
 vez a segunda secretaria. É autora da lei de notificação compulsória de violência praticada contra
a mulher e da comissão de monitoramento que resultou na criação do Programa Viva, da
Secretaria de Saúde.
 Também é autora da lei que criou a Semana de Defesa dos Direitos das Mulheres, resultando
Ainda na criação do Centro de Referência da Mulher. Nas eleições de 2012, ficou como suplente
 de sua coligação e, em 9 de setembro de 2013, tomou posse como vereadora na vaga deixada
pelo vereador Paulo Mendes. Nesta gestão foi a única vereadora mulher no Poder Legislativo
 sorocabano.

S/S., 10 de julho de 2019.

ENGº JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO